abrangiam direitos à vida privada, honra, reputação, liberdade de associação, garantias 

judiciais e proteção judicial. Como sentença, o Brasil foi obrigado a investigar a 

responsabilidade pela divulgação das gravações, a publicar oficialmente a sentença e a pagar 

indenizações às vítimas.  

O Estado brasileiro pagou US$22.000.00 (vinte dois mil dólares) para cada uma das 

cinco vítimas e realizou as publicações determinadas. Contudo, a Procuradoria-Geral de 

Justiça do Paraná alegou prescrição, impedindo investigações sobre a divulgação das 

conversas telefônicas. 

Este caso tornou-se singular na história judicial brasileira: